
1/4 

 

 

 

 

 

Commissario Delegato 
OCDPC 21 SETTEMBRE 2018 N. 547 (GU 228 DEL 01/01/2018) 

 
Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che 

hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018. 

 
 

 

 

 

DECRETO 6        del 11.11.2019 

 

 

 
OGGETTO: Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 547 del 21 settembre 2018 recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno 
colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018” – Interventi 
urgenti da realizzarsi a cura dei comuni interessati in sostituzione di proprietari non reperibili o 
comunque impossibilitati, volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a 
cose e finalizzati all’immediato rientro nelle proprie abitazioni dei nuclei familiari sgomberati per 
rischio esterno - Direttive. 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
PREMESSO CHE: 
- con delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018, è stato dichiarato, per 6 mesi, lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso 
a far data dal 16 agosto 2018 e, per l’attuazione dei primi interventi, nelle more della valutazione 
dell’effettivo impatto dell’evento in rassegna, veniva stanziata una prima somma di euro 2.000.000,00 a 
valere sul Fondo per le emergenze nazionali;  

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 sono state 
emanate disposizioni per attuare i “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi 
sismici che hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”; 

- in particolare, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 547/2018, al comma 1 prevede: “Per fronteggiare 
l’emergenza derivante dagli eventi sismici di cui in premessa, il Presidente della regione Molise è nominato 
Commissario Delegato”; 

- al comma 5 dell’articolo 1 della stessa Ordinanza n. 547/2018, è previsto che “Il Commissario delegato 
predispone, per i soli Comuni della Provincia di Campobasso interessati da danneggiamento connesso agli 
eventi sismici citati in premessa, nel limite delle risorse finanziarie di cui all’art. 2, entro trenta giorni dalla 
pubblicazione della presente ordinanza, un piano degli interventi da sottoporre all’approvazione del Capo 
del Dipartimento della protezione civile. Con tale piano si dispone in ordine: 
a) all’organizzazione ed all’effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione 

interessata dall’evento e degli interventi urgenti e necessari per la rimozione della situazioni di pericolo 
per la pubblica e privata incolumità; 

b) al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di 
gestione dei rifiuti, delle macerie, e alle misure volte a garantire la continuità amministrativa nei comuni 
e territori interessati, anche mediante interventi di natura temporanea”; 

- il sottoscritto Commissario Delegato, in attuazione del citato art. 1, comma 5, dell’Ordinanza 547/2018, ha 
predisposto il Piano degli Interventi per l’importo complessivo di € 2.000.000,00 e, con nota prot. 
137260/2018 del 29/10/2018, lo ha trasmesso al Capo Dipartimento della Protezione Civile per la relativa 
approvazione; 

- il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. POST/0067199 del 22/11/2018, con 
prescrizioni, ha approvato la proposta di Piano degli Interventi, come di seguito dettagliato: 
 

Interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione - (art. 1, comma 5, lett. a))  170.665,00  

Rimborso spese per verifiche agibilità post sisma  111.714,00  

Contributi per l’autonoma sistemazione - (art. 4)  1.105.300,00  

Interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose –  
Da realizzare e completare nel periodo dello Stato di Emergenza - (art. 1, comma 5, lett. a) e b)) 

 560.000,00  

Oneri per funzionamento Struttura Commissariale (art. 1, comma 3)  52.321,00  

Sommano   2.000.000,00  



2/4 

 

 

- la Struttura Commissariale ha fornito al DPC i chiarimenti in ordine alle eccezioni formulate in sede di 
approvazione del Piano; 

- il Consiglio dei Ministri il 10 gennaio 2019 ha deliberato l’integrazione dello stanziamento di risorse di cui 
all’articolo 1, comma 4 della sopra citata delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018 di € 
3.250.000,00 per il completamento delle attività di cui all’articolo 25, comma 2, lettere a) e b) del decreto 
legislativo n. 1/2018; 

- il Consiglio dei Ministri il 20 marzo 2019 ha deliberato la proroga di dodici mesi dello stato di emergenza in 
atto e, per il proseguimento degli interventi di cui alla lettera a) del comma 2 dell’art. 25 del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018 n. 1, finalizzati al superamento della grave situazione determinatasi a seguito 
degli eventi sismici in rassegna, ha deliberato di integrare lo stanziamento di risorse di cui all’articolo 1, 
comma 4 della sopra citata delibera del Consiglio dei Ministri del 6 settembre 2018 di ulteriori € 
2.000.000,00; 

- con protocollo n. 94209/2019 del 29/07/2019, per la continuazione delle attività emergenziali, utilizzando 
anche le predette ulteriori risorse stanziate dal Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’art. 1, comma 7, 
dell’OCDPC 21 settembre 2018 n. 547, il sottoscritto Commissario Delegato trasmetteva al DPC la 
proposta di rimodulazione del Piano degli Interventi approvato ed il Capo del Dipartimento della protezione 
Civile, con nota POST/0043853 del 27/08/2019, ne ha disposto l’approvazione; 

- fra gli interventi compresi nella rimodulazione approvata figurano, per complessivi € 259.275,14, anche gli 
interventi urgenti da eseguirsi a cura dei comuni interessati in sostituzione di proprietari non reperibili o, 
comunque, impossibilitati, volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose e da 
realizzare al fine di consentire l’immediato rientro nelle proprie abitazioni dei nuclei familiari sgomberati per 
rischio esterno; 

- il Sindaco di Montecilfone ha segnalato ulteriori diversi interventi finalizzati al rientro nelle proprie abitazioni 
dei nuclei familiari sgomberati per rischio esterno fra i quali riveste maggiore priorità quello da realizzarsi in 
Via Randaccio 12 anche perché, a fronte di complessivi € 41.356,19, si consentirebbe l’immediato rientro 
nelle proprie abitazioni di 9 persone (2 nuclei familiari); 

- il Sindaco di Morrone del Sannio ha segnalato, con nota 2325 del 23/10/2019 acquisita al protocollo 
regionale al n. 129750/2019 del 23/10/2019, e ha ribadito l’estrema pericolosità per la pubblica e privata 
incolumità di un edificio che versa in una situazione di vetustà da molti anni, ciò dovuto alla mancanza di 
manutenzione da parte dei proprietari emigrati in Venezuela, che crea seria preoccupazione dopo gli eventi 
sismici del 14 e 16 agosto 2018 ed h chiesto, per la sola messa in sicurezza degli elementi pericolanti 
dell’immobile, la somma di € 14.000,00; 

- il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. DPC/ABI/72204 del 13/12/2018, ha 
comunicato di aver disposto l’ordine di accreditamento dell’importo di € 2.000.000,00 sulla contabilità 
speciale n. 6100, appositamente aperta presso la Tesoreria dello Stato di Campobasso ed intestata al 
Commissario Delegato; 

- il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota prot. DPC/ABI/51368 del 07/10/2019, ha 
comunicato di aver disposto l’ordine di accreditamento dell’ulteriore importo di € 2.625.000,00 sulla 
contabilità speciale n. 6100, appositamente aperta presso la Tesoreria dello Stato di Campobasso ed 
intestata al Commissario Delegato; 

 
VISTA la relazione istruttoria prot. n. 132202/2019 del 29/10/2019 redatta dalla struttura commissariale, 
nominata con Decreto Commissariale n. 1 del 5 ottobre 2018 per l’attuazione delle attività previste 
nell’Ordinanza 547/2018, con la quale si ritiene di dover: 

- prendere atto della nota Dipartimentale POST/0043853 del 27/08/2019 e, quindi, di approvare il Piano degli 
Interventi rimodulato; 

- provvedere, attesa l’improcrastinabilità, a dare immediato avvio agli interventi urgenti previsti alla lettera e) 
del Piano degli Interventi rimodulato per complessivi € 259.275,14 ed utilizzare quota parte della somma di 
riserva a disposizione del Commissario Delegato di cui alla lettera h) del piano rimodulato (eventuali 
interventi integrativi e non procrastinabili) per la realizzazione degli interventi segnalati sia dal Sindaco di 
Montecilfone che dal Sindaco di Morrone del Sannio; 

 
RICHIAMATI i poteri conferiti con la OCDPC 547/2018, 
 
 

DECRETA 
 
1. di prendere atto della formale approvazione della 1^ Rimodulazione del Piano degli Interventi nei termini 

comunicati dal Dipartimento Nazionale della Protezione Civile con nota prot. POST/0043853 del 
27/08/2019, per complessivi € 7.250.000,00; 
 

2. di approvare, per quanto sopra, il Piano degli Interventi rimodulato come di seguito riportato: 



3/4 

 

 

Quadro Economico riepilogativo degli interventi finanziabili ex art. 2 OCDPC n. 547 del 21/09/2018 con le risorse di cui alle Delibere 
del Consiglio dei Ministri adottate in data 6 settembre 2018, in data 10 gennaio 2019 ed in data 20 marzo 2019 

Tipologia interventi 
Importo 

approvato 
Importo 

rimodulazione 
TOTALE 

a) Interventi di soccorso e di assistenza alla popolazione - (art. 1, comma 5, 
lett. a)) 

170.665,00 117.720,84 288.385,84 

b) Rimborso spese per verifiche agibilità post sisma 111.714,00 38.468,50 150.182,50 

c) Contributi per l’autonoma sistemazione - (art. 4) 1.105.300,00 1.577.223,35 2.682.523,35 

d) Interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a 
persone o a cose - Da realizzare e completare nel periodo dello Stato di 
Emergenza - (art. 1, comma 5, lett. a) e b)) 

560.000,00 471.179,46 1.031.179,46 

e) Interventi urgenti da realizzarsi a cura dei comuni interessati in 
sostituzione di proprietari non reperibili o, comunque, impossibilitati, volti 
ad evitare situazioni di pericolo o maggiori danni a persone o a cose e da 
realizzare al fine di consentire l’immediato rientro nelle proprie abitazioni 
dei nuclei familiari sgomberati per rischio esterno 

0 259.275,14 259.275,14 

f) Interventi di pronto ripristino sul patrimonio edilizio privato – OCDPC 
576/2018 

0 2.550.000,00 2.550.000,00 

g) Oneri per funzionamento Struttura Commissariale (art. 1, comma 3) 52.321,00 69.988,67 122.309,67 

h) Somme di riserva a disposizione del Commissario Delegato per eventuali 
interventi integrativi e non procrastinabili 

 166.144,04 166.144,04 

 2.000.000,00 5.250.000,00 7.250.000,00 

 
3. di provvedere, attesa l’improcrastinabilità, a dare immediato avvio agli interventi urgenti previsti alla lettera 

e) del Piano degli Interventi rimodulato per complessivi € 259.275,14 ed utilizzare quota parte della somma 
di riserva a disposizione del Commissario Delegato per eventuali interventi integrativi e non procrastinabili 
(lettera h del piano rimodulato) per la realizzazione degli interventi segnalati sia dal Sindaco di Montecilfone 
che dal Sindaco di Morrone del Sannio, con la  stipula con il soggetto attuatore di apposita convenzione, 
interventi tutti distinti come appresso: 

4.  

COMUNE EDIFICIO 
Stima Importo 

lavori 

 Acquaviva 
Collecroce 

FG. 11 P..lla 175 sub 2 Via Borgo 5 
scheda Aedes prot. 3174 del 

17/08/2018 
        23.423,67  

fg. 11 p.lla 201   via Nicola Neri, 9 
scheda Aedes prot. 3643 del 

24/08/2018 
        21.465,57  

FG. 11 P..lla 495 sub 2 via Olmo, 5 
scheda Aedes prot. 3236 del 

18/08/2018 
        20.340,00  

  fg p.lla   via     

Larino 

77 241   Via Belvedere 33 4 

          8.000,00  
76 240   Via Belvedere 31 6 

76 240   Via Belvedere 31 1 

80 240   Via Belvedere 21 2 

76 B-53   Vicolo S, Stefano,1 2 
        23.245,90  

76 B-53   Via Marconi 1 

76 171   Via S. Maria,50 3         11.000,00  

58 43   Via Gelsomino 28 4 

        17.800,00  58 46-47   Via Gelsomino 18 2 

58 44   Via Gelsomino 22 1 

58 267   Via Leone,49 1 

          8.000,00  58 267   via Seminario 48 3 

58 267   Via Leone,49 1 

76 25   Via Gravina,6 1 

        32.000,00  

76 25   via Gravina, 1 2 

76 25   Via Marconi 3 

76 25   Via Marconi, 30 1 

76 25   via Gravina, 5 3 

66 214   c/da Creta Rossa 1         12.000,00  

58 178   Via Raone, 27 3           6.000,00  

Montefalcone 6 244 sub 1 e 2 Via Margherita 28 2 
        42.500,00  

Montefalcone 6 269 sub 1-5 Via Margerita 14 2 

Lupara  14 32   Chiesa Madre di Lupara 1         23.500,00  

Guglionesi  78 847   Via Santella  2         10.000,00  

Montecilfone 14 740 
 

Randaccio 12 406 del 03/09/2019 41.356,19 

Morrone del Sannio 
   

Corso Municipio 28 
 

14.000,00 

    
TOTALE COMPLESSIVO 314.631,33 

 
5. di stabilire che le funzioni di soggetto attuatore dei predetti interventi saranno affidate ai Comuni, con la 

sottoscrizione di apposita convezione, il cui schema è stato approvato con precedente Decreto 
Commissariale n. 2 del 22/12/2018; 
 

6. di dare atto che agli oneri connessi all’attuazione del Piano degli Interventi rimodulato si provvede con le 

http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeAttachment.php/L/IT/D/1%252F0%252Fe%252FD.fc529fca0c8af111e938/P/BLOB%3AID%3D13021/E/pdf
http://www3.regione.molise.it/flex/cm/pages/ServeAttachment.php/L/IT/D/1%252F0%252Fe%252FD.fc529fca0c8af111e938/P/BLOB%3AID%3D13021/E/pdf


4/4 

 

 

risorse finanziarie stanziate con le Delibere del Consiglio dei Ministri 6 settembre 2018, 10 gennaio 2019 e 
20 marzo 2019; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul sito web della Regione Molise all’indirizzo 

www.regione.molise.it, nell’apposita area tematica dedicata all’emergenza Sisma 2018. 
 

 
Il Presidente della Regione Molise 

Commissario Delegato 
Donato Toma 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 

 

http://www.regione.molise.it/

